
N. 5605/17 Rg.n.r. Mod.21

N. 7701118 RGIP.

TRIBUNALE DI FOGGIA

Ufficio del Giudice per le Indagini preliminari

ORDINANZA DI APPLICAZIONE DI

MISURE CAUTELARI

Il giudice per le indagini preliminari, dot!. Roberto Scillitani, letti gli atti del procedimento

penale sopra indicato nei confronti di

Michele Francesco Pompeo TAMBURRANO, nato il 04/10/1964 a San Severo (FG)

ed ivi residente in via Napoli n. 151;

Valeria ZIFARO, nato il 07/10/1961 a Roma e residente a Torremaggiore (FG) in via

Felice Piccinino n. 10;

Nada Francesca PENNACCHIA, nata il 05/10/1972 a San Giovanni Rotondo (FG) e

residente in San Severo (FG) in via Pazienza n. 31;

Antonella COLO', nata il 24/07/1971 a San Severo (FG) ed ivi residente in via Padre

Matteo D'Agnone n. 65;

Felice MONGELLA, nato il 10/01/1964 a San Severo (FG) ed ivi residente in via

Giovanni Guareschi nr 38;

Giuseppe ALTIERI, nato il 28108/1954 a San Severo (FG) ed ivi residente in via Matteo

Fraccacreta n. 44;

Ciro Lucio COLOGNO, nato il 13/12/1967 a San Severo (FG) ed ivi residente in via

Michele Zannotti nr 80;

Francesco ORLANDO, nato il 16/03/1957 a Torremaggiore (FG) ed ivi residente in via

Fortunato Gallo n, 16;

Donatina ROMANO, nata il 24/03/1957 a Orsara di Puglia (FG) e residente in San

Severo (FG) in via Molise n. 3;

Michele SPONCICHETTI, nato a San Severo (FG) il 26/09/1960 e residente in San

Severo (FG) Viale 2 Giugno n. 151;
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lVlaurizio lVlaria LEONE, nato a Roseto Valfortore (FG) il 12104/1952 e residente in

Foggia (FG) Corso Giannone n. 200;

indagati per i seguenti reati:

1, Jvlichele Francesco Pompeo TAiYJBURRANO, lid/,! ':lld 'il/d/dì di dipi'l/dt'l!ii' LlL

r;'(~ggia !-Vi? la lìhlllJÙ)/lf! di operatore !et/tÙ:o addetlo (.lÌlèlJJiJteJl:~:a:

.re,gll:Jl'cl i lJ10/ilt!llli di ahbando/lo de! l/fo..go di !d!w"O nel/e ,gior/lo!c il Jle,g!i orari di (il! d//O JpC(j!/e!!o di

Je2,uifo riborlato,
'... J.

rCIJlllJh'lYl:;:/OJJi il indellni/lÌ (OIlJ'(~~l/Ùeper le ore IiOIl /cworate pari ad euro 199,80 (U/J e,~!/(I!e d(JJ1/J(j (frOllo/l/IL'O

de/l'ente pu/;/;/Ù·o.

II! Sal! ..fel'ero. /le/le date di (ui a/Io J~fJea:biel!o Je;gueiZ/e.

T4BELLA RIEPILOCAT1I>J DEI PERIODI DI'UJENZ/I INGlCJTrnCAT:l f) iL

L4VORO RILEV4TI A C>JR1CO DEL DIPENDENTE l>!J\1BURRANCJ.
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2. Valerio ZI.FARO, Ilella JILI qualità di dipclldmte deli'.·LIL l"izggia ,YJII la mallJiollc di ,d!abomtur!!

cfllllJ1iJ!!j!Jt]tiro }lY~fè.IJionaie.

iII ((!IlmrJO (011 il dipendelile /LSL Donatina ROMANO,

dei reati di (ZIi c{gli artt 8! - 640 mm/lla 2 m: ! ~:p. pen:bé. in cJecIIzioJ1c di UJ1 medeJimo dÙe,gllo (rimino,ro.

((Jl1 i Jegllel7ti art((Ù'i e rc~ggÙ1~·

e atteJlalldo al/ASL . FC, !a .i'tia preJenza preJ'J'o la J'ede di .>'eI7'i:jo . giaa'hé 'Wl il bC7i~gC 11011

Jf{gllaJY! l'abbandono de! i!!~go di j(//!o/(J - Ilelle "giornate e !!e"gli orari di (Ili ai}rÙìJ() d\g!i JpeL'c!Jie!/j a

Illi l~/erili di J'\gui!o liporla!i menlre in reaite) /10/1 ~tlètll-taJltJ la preJta=;.iolle /m'OIt..l!Ù'tl,·

" al!e.,·lmu!o a!/~/lSL - /'(; la ridll:jolle del .1'110 debito omrio (il mOille omrio d)é '!l'l'ebbe dOl'1I10

rem/JeraJr) iII mÙllra/Jari ad ore 965 per il Irami/e di./òrzallire del J'iJtema ill/òmlatico dell>'LIL

operate da! JIIO complice DOllallite! ROAI/1.i'JO, addetta al,l'm'i-io illjòrmalÙYJ, mentre iII reallà

!lOJl ~tfe!t!ltll't! reatperi Ilé altrimenti dm'Cl IJto,-~{} ad ClJJel1ze per t'On,Redi ordinari o 17ltz!attie, pl-lr Jil

alalllejòr:::'Clture de! siJteJJla injòrJJlCltim riportill'illlO tali caz/Jali;

inducel}a in errore 1>'1SL . PC e per l'eflèllo conJeguÙ,a un ingiz!J'to plYJ./Ì/lo, mnÙpolldenle alle

fnZJIIUel":joni e indel7nitd (()nJe,guite per le ore nOI2 liII,orate pari ad et/ro !3.4!9,47 eon epm!e danno

ecvl20mim dell'mie pubblico.

In .5'clll Sel,ero, nelle dale di (Ili agli Jpeeehieiti ,1·e,guellti.

7>J13ELLA. RlEPILOGAnI >1 DEI PERIODI DI ASSENZA !NGIUSnF7C~lTr1

DA.L L/l VORO RlLEI ~·1Tl A C·1FJCO DEL DIPENDEN7E ZIFARO

ATiRI 1T:Fj'O L>lTnl TL'l' OSSER 1/.·1ZIOI\'E CONTROLLO

PEDIN/IMENTO ED IND/1Glj\jI 7ECNICHE.
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15:00 '18:00 JW\L L\O D. i:,"/oo/ 'Ol- I1- .'- I
! 0.'56 14:00 IW.\L 1.\0 D. 27/0/20/i
128/03/2017

--
09:0!

15:00 18:00 RO.\! L\O D. 27/07/201/-- --

12/04/201. cri :.'9 14:00 RcnL L\O D. 2//07/201 7 06:01--
08:18 14:00 lWJL L'iO D. 2//0//2017

13/04/:'017 -- o,)':n
15:00 18:00 FOAL"L\O D. 27/07/201 7

12/05/20f7 08:01 ~ RO:\L1NO D. 12/0//201/ 05:50

15/05/201/ 08:19 14:00 ROJL·L\'O D. 12/07/2017 05:·1,)'--
25/05/:'0 f7 0,)':19 14:00 lZOAL·LVO D 1:'/0./201; 05:41--
30/05/201 7 0,)':22 14:00 ROi\V1NO D. 27/07/2017 .05:38--

08:02 14:00 ROMANO D. 12/09/201/
13/06/20/7

--
0,)':58

15:00 18:00 ROAIANO D. 12/09/2017

0,)':19 14:00 ROM.·1NO D. 12/09/201/
15/06/2017

--
0,)':41

15:00 18:00 ROMAJ'!() D. 12/09/2017

13/ 1l/2017 COJ{gedo ordil/alio ROJ\iANO D. 19/01/201,)' 06:00

14/11/201/ C()/~,ged() ordi/lario ROM.4NO D. 19/01/201,)' 09:00

ore 965
TOTALE

rmn 13

3. Nada Francesca PENNACCHIA, nella .ma qualitd di dipmdente ASL· PC Wl11Jlal1J"iolli di

(omme.ua. t!I ,'Olle'OrJ"O (011 gli altri dipwdel1ti ASL Donatina ROi'v1ANO e Micbele

SPONCICHETTI,

dei reati di ali ,{gli artt.SI· 640 (OJ7l!Jla 2 III'. I t'p. pen'bé, ÙI eJ"e,"ziolle di tlll medeJÙJlO diJ"~gllo erimiIlO,fo.

(U!1 i m')l/enti alti/iei e rar;oiri:
ò . òs

atteJ'/cllldo all>1Jl. - FC la ridm:iol1e del DiO debito ormio (ti mOllte orario dw m!rebbe domto

remperm~) ill mi.mra pari ad ore 1..569 e .59 mifllfti per il tramite di jòr'iflttll~ de! J"fJtema

ill/òm?atim de!I'A.5L operate dai mDi tO?!lplÙi lViÙhele .5PONCICI'1ETII e DOllatina

ROM.!iNO, addetti al JÙteJ1ICI ill/ÒI7Ih1IÙ'O, J1Imtre iII realtd non e(!èttlfal'" reatperi né al!JiJ1Iellti

ciani I/lo.c~(j ad a.f.ìtll;;e per (o/~gedi ordilltlli o malattie. pllr .l'e {/kullejÒrzatllre de! JÙlel1la Ù?/ÒrlJJt:1tÙ:o

riporlaNlIlo tali "{luali;

Il
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,19/10/2017 :05:52

_.. L

21/11/20 I c 06:00

,21/1 I/.'!W

ROALL\'O D,

R01lL\O D.

:RCW. 1.\0 D. (N/10/2017 06:07

Il~C)\TJ~~'C)I)' 21/ ! ih!)!7:0ci.:oC}
),0/1 L 1;\]0 D. 19/10/20I C

'IWALJ.\'() D.

[)j /10/201 7 :08:00 Il:!)7
j--

114/09/20!7 ,11'08 M I.LIITLl
l
!/i/09/20t / .1.1'08 J11LITII l

EI/20I7 11SOS JJ1LLITLl

16/10/2017 108:00 iU:05

IS/ io/20 I 7·--iÒs~oo-+!;'52,--

i~9/t~~=~, ~-'---f!239~ !R(j,\i~~~~_[)~.~~'-~r21?_1_1720_IT,~-/~'~,. ,m,
23/10/201 7 /1508,\1AVrTTL·j ROMAI'00 D. j21/11/20 1706:00

f-::!2-I--:/7 /-C:0'-;/'"02r,7j 1:-:7:-'--+:IO-:S:'"OOO-:-----:I'-:t-/--::-':5(7)--i:-;:;rz-:o:C:-:;lL;QJ\M:CM}i5---!li7Ii/2()i'7-i06.:jO··
1-- ,

25/10/2017 ASOS iVL4LATTIA rzOJ1UNO D. ------fl/I!/2017-106~OO' n ~_ --o

1-::26-:}/7'/'-;0-:/.7?O:-/-=7--t-,-:.U""0:C:S"'''-:L''''1.':;:-L-/l:::7'O:7"''L''':'1--t-I::-W:-iC\1C.~4-:1\=T015-.-'2 t77i720 17--fo9:.00'----~
i i ,

27/10/20 I / ASOS ilL4L1TJ1.J RO;\[/ÌJ.VO D~-TiI7i1/20 iT-ki(;::oo---'--M--.
; ,

:31/10/20 I / IOS:OO iI-/-:OS IR().M'lU-1J\-'O-D~MVi7i-I-/iif;;i-!O-6~:0-S -------1

1mVILE ' ~~/~:9-- '

(0/2 il (Olli'DnO d(gli altli dipelldmti ASL Maurizio Maria LEONE. Donatina RO},;lANO e

4. Antonella COLO'. dipendente dell>'LIL I-'ìJggia COII//!aIlJiOlle di (()adiIlIOl~ al7lJJ1iIlÙtratÌ!,o.

Micbele SPONCICHETTI,/-,
,{ "

\ I dei reati di mi c(gli '1111.8 t - 640 mm/l?a 2 111: I "p. pere!Jé, ill eJem:::!ol1e di 1111 mede.ri!1!o di.,egl7o aimiJJoJo,
v

atte.Jlclltdo ./à/ramellte all>LI'L -FG la JllapreJ'elI:{a pre.uo la Jede di l'erà,io Ilelle ,giomate e lIe,gli omri di

mi d(gli JpeeefJietti a lei lijim/i e di l'egllito ripol1ati ' mel1tre iII realtd 11011 e/fettlllll'a laprexta,iolle - iII I,Ù1lÌ

di./àl.re atteJtazolli del l'ilO ,w/pire Maurizio Alaria LEONE (I-i!el'a;joJJi di preJellza datate }O.6.20 17,

11.8.2017. 8.1I.20t7, 10.11.2017, 15.11.2017, 27.11.20t7, }O.I1.2017, t. t 2.2017, 5.12.2017,

13.12.2(17), llolltfJéper il trami/e di ./òr,\:ature del ."Ùtema injòl7J/atiz,\:ato operate dai .rtloi 'M/plid

DOllcl!il1a ROJV1NO eMÙbele SPONCICHETTI, addetti alxerl·i;jo illjòrmtltim,

illdZh~l'a ill errore l:/lSL ' FG e per te/!ètto (Otll'egllÙ!a 1111 illgitll'tO pro.fÌ/to. wrrÙpOlldellte alle

relll/./lleraziOlli e iJ1de/llzilà (OIlJè.c.~tfite .per le ore noN Ùworate pari ad euro 8.SìOJ4 lVJ1 eguale da/lflo

eaJllomÙ:o dell'el/te pllbblÙ·o.

fil .)lfll Jet'ero, Ilelle date eper ,gli orari di cui t?gli .rpeaj)ie!li J~gtle!lti.
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i03:00 .1):00
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i
1/9:00

,
i!16,00

i I

15/11/1017 i09:00 !/n2 IROAL·INO D. 108/0//20/8 .05:)]
I--

i

27/11/2017 !os'!)O 'U:33 iROM./]NO D. !2S/I//2017 :06:}J
i ,

30/1//2017 los:oo Il):18 IROA1AJ\JO D. IOS/OI / 2018 i06:18,
1 ,

01/ 1l/2017 ios:oo 1/5:20 i[WMANO D. 105/0 1/2018 iO7:20
, i i

05/12/201 1 [08:00 !20:0 / iR°;\//lNO D, (11/12/2017 i/2:07,--
I i ,

13/12/2011 !98:00 1
14:30 IROA1ANOD. ,OS/OI/2018 D6:50

, ,

"

()t~ 819
TOTc]LE

II"IÙ132

5. Felice J1;10NGELLA, d~7e11det1te/i.5L·FC COIllllatlJioni di a..-.rirtente teazÙ'o,

dei reati di ali c?:..~/i {1111.8! - 640 comma 2 m: 1 r-:p. ptm.:bé. ill 8Jer.:lIzio!1e di l/Il JJJedeJÙJlo diJifgno OÙJ1ÙlOJO.

(OH i Jegllen!i at1ffio: e raggiri'

atteitalUfo jàÙal1lellte all>tfL . PC Ici Jlla preJellza pre.rJo la Jede di JetTi"o sia,,/Jè ,'Oll il badge nOIl

J~g!7c11't1 i l7lotlletlli di abbandono del luogo di lal'oro ne/le giomale e !legli orari di mi allo Jpm:/Jietto di

Je,gltlto riportato,

ÙU!llanz in en'Ol~ i fim"ollClli dellASL . PC eper l'effetto ,vnJeguÙ'cI l/l/ ÙzgÙ/J!O pro/LÌto. wnÙpondetlte

tJlle n.!IJ!Z!/Jeraziolli e ÙzdelllltltÌ a)11J~gllite per le ore 11.011 far/orale pari ad euro 262,8! con c,gliale danllo

emilomÙv dell'ellte pttbblim.

111 Jall Jm:ro, neile date di (ZIi allI) Jpeahietto J~gtlellte.

• "1> Jl3EL/jl RIEPfLOGATlIA DEI PE:JIJODI DI /l-S'JENZ·"J lNG1Unn:/CA7A DAL

fA r·ORO R!LE IATI A C>IPJCO DEI" DIPEJ\jDENTI:; MOl\JGELLA.
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6. Giuseppe ALTIERI. (/;/),ii!i!I"Jl!t' ,t5L 1 CO!/ Il/tJ/I.t'!JJI/rJ ,(iI711/un./ dJII/l'h'.l""

cl!1t~S/ - 640 allI/l/W 211F,!

aJlJ il IIOJ!

oran

J~g/lit() ripor/dIo didJÙll"are di dI'er rt'tlli~:~:a/() pre.r!a::;/oni é{{lJ;!lIi.;!tI'!('

del 5-(}-9//i:bbraio /20 f); 13

/5; l/!!@lio/20!5;

20/5;

-26/a~~o,l'!ol20/5: ! -S-16-22/J'e!tembre/2015;

/6;

/-30 / l11ar~o/2016, 20lret/eJ?lbre/20 16; 3/llolY!iJJbreI20!6,: ! -2/dicembre/20! 6.-

14-21-22(febbmio/ 17; 1.8-!8/lllur::,y/2017: 27Iapnie/2017: 3-24-29-30/IJ!t{ggioI2017; 17-

, 41otlo/7re/20 ' 81nOI'I!mÌJre/2011. mentI! tanto non era aL'l'è/mlo,

re;j'lI!J.u!rc:t::-to!U· e iJldt'l1Izitcì i'011.r~glltte per le ore 11011 /C/l'omte pari ad euro 20.157.40 (fm e,glfale daJ!110

t(I)/lomÙv dell'mIe pl/bhlim.

ti! ermre I>:IJL

fn ,Lm J el'em,

e per

.rpeccàìetto Jt<.gllellle.

lI?ce,ltlJJfO pro/ilIo, mrr;Ùpo/laen/e

RJEPJLOGATlI/>l DE! PERIODI DI /LJ.Jl"'

/,]

INGIUSTlHC>lJ>l

02/08/2017 {()d.72

14:05 19:58

14:39 00:40

7 08:05 09:42 1-1:19 19:03 0-1:44
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09:-13 l(d2

16: I j 19:37

0J.32

ORE 2-1

19:32

07:39

07:-18

1-1:29 18:-11 0-/:12

19:0 I

U:59

12/10/2017 1-1:35 18:-18 0-1:13

26/09/2017 "~id. 72

13:50

03//0/2017 (od. 72

13:-13

Totale MINUTI

09

7. Ciro Lucio COLOGNO, (011 il (OIl(OrJO di Donatina ROMANO e Michele

SPONCICHETTI, Ilella .We! qlle!lità di dipelldettte dell'ASL Fi\ggie! c'O!! ;JwllJione di oj-'Jeratrm temim

JpeàaliZ:::!'to - atitiJta ambulaIlZe!,

dei delitti di mi agli artt.S! - 640 (Olllma 2 il. l ,~p. pmN, iII eJe(u;;jone di 1111 mede.,imo diJ,gllo aimitw.'o.

atteJtlllldo jàlmmeJtte all'ASL - PG le! ma pm'enza preJJo la mie di .,m!i:::jo lIelle ,giomate e lIçgli orari di

mi '{gli .pecchietti a Illi riferiti di Jegllito "portati - melltre ill realtà 11011 e(jettllal'" la pre.,ta:;iol1e - ili ,o/rtÙ

di 171al1cate t/mbratllre del (CIrtellino JegllatemjJo lIolldJè di ./òrzature del J/.,tema il1/ÌJmllltiz,:ato operate

talt'olta dal COLOGNO dit~ttalilellte oper mezzo di Ignoti wf!!plÙi e altre mite dai .>!Ioi ml7-e/ DonatÙid

I\OiVI/lNO e !Viichele 5PONCICHETlT addetti a/Jer;é;io ill/òr17Jatiw:

indennità (Oli,lf\strite per le ore nO!1 laL'Orale pari ad ellrt] 18.516 CO!1 t;g!!aie danno eCOIlOll1Zi:o de/;-'ellfe
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8, Francesco ORLANDO. aiil !Jldl/J/O/!!'

Ùi (i//h'rJI:W (()li Donatina ROJVIANO (' JVIicbele SPONCICHETTI

(/1'/1. S! 64Om//mh! l ii. I I/IJ 1i'Je',de.!I'I/l() dlJ,('i!,N'(} (fIJIlI/fOia.

Jedl! .ri:rl'I;'C!0 Oiort?clle i'
\.~

alt mentre j/1 realtd /lon ~f!èlt!tai'a

XIfOI (Omplici DOllelliJw ROJL·tl\'O Il ALd!e/e

JPONC7CFIET77,

il "',""""

LJI/!(!,'(' .~lli'J/tJ'U(.I;;l(}.lle t!/~'J//!a.

{!m)rc r c:L5L COI7Ù/7olldmte alle

relJlllJ1l!nl:::/OJ!l e Ù;del1Jllti:ì (o/l.regni/e per le ore 170ft !m1o/(./!epari ad t'Hro 5.761, (011 dallllo

/

C·

eamomim ddi'mle fJlIbblir.:o.
1

dale, per ,glt' orari e am le lWI/ali di allo .rpet'chietto Je(!l'len,te,

TABELLA RIE.PILOGATIVA F

PRESENZ;\

DIP

DOCUtv[ENTAT:\ DAL LA'TORO RILE\'ATI.;\ CARICO DEL

ORLANDO ATTRAVERSO LA DISA.i\IIN,-\ DOCU1\IENTALE..

OPERATOIlE,
DATA

OR:\RIO CHE HA
OR,\RIO DI INSERIMEN TEi'vIPO

GIORNO , DI INSERITO
ENTRAT,)~ 'l'O GIUSTIFICATA

USCITA l\IANUALì\IEN
MANUALE

TE TL DATO

SPONCICHE1T
14/01/20'14 Q&Q.Q 18:36 18/07/2014 10:36

I ìvL

SPONCICHETT
17/01/2014 OS:OO 13:44 18/07/2014 05:44

1M.

SPONCICI-LETT
21/01/2014- 08:00 18:52 18/07/2014 l

1M.

SPONCICHETT
23/CrI/20'14 Q.8:00 18:50 l8/07/2014 10:50

I 1\1.

27/01/2014 08:00 13:56 SPONCJCHET1' 18/07/2014 05:56

53

antoniodegennaro
Evidenziato

antoniodegennaro
Evidenziato

antoniodegennaro
Evidenziato



102/il2/2017
,CU\iCJ·:!)( )

:ORDI~.\I\L(]

20/02/2017 0(,:00
I ;\1

,OS/02/2017 OS l)i~M LHS 'RO;\L\\iO D.
__ n _ • •..•• _~__~_._

21/08/2(lI7 05A8
"""--"- -- --

iSPONCICHET1'
:2S/02/2017

- - - --"

:CO\iC; l':DQ

URD1\i\RIU iI ;\1
,02/03/201 7 0(,:00

.~---c--._-L----- --
24/03/2017 ,OS:OO,-- '14:00 'RO;\L-\NO D. 21/0S/2017 0(,:00

0(,:24

...... __ ... ,, · ..w_·~_ ___.,_, _. ~ .._~ _

21/0S/2017

'21/0S/2017

iSPONCrCI-IET'I'
:OS/06/2017

,RO;\L-\NO 1).

I ;\1

_. ' "_______ .u. _... '__'_'_'~'. ._~ __ ,... ... _-0-'--- ~_·__w."_' ·_

:RO;\L\l\;O D.
J

-- -,,-~._.,--

19:00

'14:00

29/03/2017 rOS:O()'

J4/04/2017

'02/05/2017
'CO\iGEDO
i
'ORDI~,\RrO

'RO;\1\"'O D 12/07/2017 06:00

r----

!1O/05/2017
I

!12/07/2017 06:00

lore 567

111111 06

letta la richiesta formulata dal P.M. in data 7.5.19, di applicazione della misure cautelari

personali coercitive ed interdittive con contestuale revoca dell'ordine di esecuzione della

ordinanza cautelare emessa da questo ufficio il 6.5.2019 (all'esito di precedente

richiesta cautelare dep. l' 11.3.2019~ a causa delle errate generalità anagrafiche di

alcuni degli indagati;

osserva

sussistono a carico degli indagati gravi indizi di colpevolezza in ordine a tali menzionati

reati, emersi -in seguito a quanto riferito da fonte confidenziale alla GdF di San Severo­

da attività di pedinamento, da riprese visive dei luoghi ove era collocato il marcatore

segnatempo e dei luoghi di entrata e di uscita dei dipendenti ASL FG addetti

all'ospedale sanseverese, da acquisizioni dei dati GPS delle vetture in uso a dipendenti

ASL FG addetti all'ospedale sanseverese, dalla acquisizione dei dati presenti negli
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archivi informatici ASL FG (in realtà nella materiale disponibilità di una società

concessionaria dell'ASL) oltre che dei documenti presso gli uffici pubblici (consultati per

verificare se le assenze dei dipendenti ASL FG addetti all'ospedale sanseverese

fossero dipese da valide ragioni debitamente giustificate o da mere forzature degli

archivi informatizzati).

Come correttamente rilevato dal PM nella richiesta in esame, dal suddetto materiale

investigativo, compendiato nell'informativa GdF San Severo depositata il 192.2019.

sono emerse sostanzialmente quattro modalità di agire fraudolento dirette ad occultare

l'assenteismo dei dipendenti:

• la "classica" mancata timbratura del c.d. badge (il cartellino marcatempo) all'atto

dell'allontanamento dal servizio, come dimostrato ampiamente da pedinamenti,

OPC, video riprese e acquisizioni dati GPS;

• il recupero del debito orario maturato da alcuni dipendenti (quando ad esempio

costoro avevano iniziato il turno di lavoro il più tardi possibile all'interno della

consentita fascia oraria di oscillazione) non con l'effettuazione di attività

lavorativa in recupero, ma facendo risultare artificiosamente detto recupero

mediante forzature del sistema informatico, cioè con inserimento di clati

nell'archivio computerizzato relativi al recupero del debito in assenza di

documentazione comprovante che il recupero vi era stato. Dette forzature er2no

operate da due addetti al database ASL FG (Donatina ROMANO e Mich::le

SPONCICHETTI), evidentemente per favorire i loro colleghi. Tale tipologia di

frode è emersa avendo avuto cura di verificare quali recuperi di debito orario non

erano corredati da idonea documentazione giustificativa;

• facendo risultare artificiosamente lo svolgimento di attività lavorativa mediante

forzature del sistema informatico, cioè l'inserimento di dati nell'archivio

informatico relativi all'entrata e all'uscita dal lavoro di un dipendente, dati però

falsi giacché il dipendente in questione era stato rilevato altrove piuttosto che sul

luogo di lavoro in virtù di pedinamenti, OPC, videoriprese e acquisizioni dati GPS

Dette forzature erano state eseguite dai predetti due addetti al database ASL FG,

evidentemente per favorire i loro colleghi;

• mendace attestazione cartacea della presenza di alcuni dipendenti sul luogo di

lavoro o mendace attestazione cartacea della rilevata giustificazione della lero

assenza da parte di un dirigente dell'ASL FG (LEONE Maurizio Maria). Tali

artifizi risultano talvolta da pedinamenti, OPC, videoriprese e acquisizioni dati
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GPS comprovanti che il dipendente si era trovato in realtà altrove e non sul

luogo di lavoro, talaltra dal fatto che il dirigente che aveva effettuato la

giustificazione non si era trovato in servizio il giorno della giustificazione, sicché

non avrebbe potuto accertare nulla sulla presenza dei colleghi dipendenti sul

luogo di lavoro.

Circa la prima delle condotte fraudolente, allora, nessun dubbio può porsi in ordine alla

piena utilizzabilità dei filmati delle videoriprese alla luce del condivisibile indirizzo

giurisprudenziale (cfr. Cass. Sez. 2, Sentenza n. 22972 del 16/02/2018) secondo cui

"Le videoregistrazioni aventi ad oggetto comportamenti comunicativi e non disposte

da/la polizia giudiziaria nel corso delle indagini preliminari, in luoghi non riconducibili al

concetto di domicilio, sono qualificabili come prova atipica disciplinata dall'arT 189

c.p.p., uti/izzabili senza a/cuna necessità di autorizzazione preventiva de/ giudice, se le

riprese sono state eseguite in luoghi pubblici, aperti o esposti al pubblico per esigenze

lavorative e non".

Lo stesso Supremo Collegio ha poi chiarito in più occasione che costituiscono atti

irripetibili le immagini tratte dal filmato di una telecamera situata in luogo pubblico cfr.

Casso Sez. 5, Sentenza n. 19594 del 23/03/2004; cfr. altresi Cass.Sez. 6, Sentenza n.

30177 del 04/06/2013 ("Sono utilizzabili le videoriprese effettuate dalla polizia

giudiziaria, in assenza di preventiva autorizzazione del giudice, nell'area riservata

all'ingresso dei dipendenti di un ufficio postale, ove si trovi l'orologio marca tempo delle

presenze giornaliere"; in motivazione, la S. C. ha chiarito che l'utilizzabilità delle

videoriprese in ambienti dedicati allo svolgimento di attività lavorativa non è preclusa

dagli artt. 4 dello Statuto dei lavoratori e 114 D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, i quali

riguardano unicamente i controlli del datore di lavoro sull'esecuzione dell'ordinaria

attività lavorativa, non anche quelli destinati a prevenire specifiche condotte illecite del

lavoratore ed a tutelare il patrimonio aziendale).

Quanto alle ulteriori condotte fraudolente, invece, deve tenersi presente quanto previsto

dal regolamento della ASL FG circa la attestazione della presenza in servizio (art. 13)

ed i debiti orari (art. 5), testualmente riportato sia nella richiesta cautelare che nella

CNR della Gd F e da intendersi qui per trascritto.

Si passa con ciò alla disamina delle singole condotte addebitate negli 8 capi di

imputazione cautelare.

Ebbene, circa I gravi indizi di colpevolezza per i reati di cui all'addebito n.1, gli

addebiti ascritti al TAMBURRANO, operatore tecnico della ASL addetto alla assistenza,
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sono ampiamente emersi da video riprese e ope da cui gli inquirenti har

correttamente rilevato le sue assenze dal luogo di lavoro senza la prescritta marcati

del cartellino segnatempo per un totale di h. 18,30 tra il 19.9.2017 ed il . 4.11.20

(come da tabella allegata al capo 1 di imputazione cautelare), con un ingiusto profi

conseguito pari ad € 199,80 (come da quantificazione operata dalla GdF a p48 de

citata inf. alla luce del CCNL relativo alle prestazioni svolte dal dipendente

questione).

Per tali riprese, per i relativi fotogrammi estrapolati e le considerazioni circa il tempo i

cui si è allontanato ingiustificatamente dal luogo di lavoro, si richiama quanto riassunt

alle pagine 27-46 dell'inf. GdF depositata il 19.2.19 con gli specifici elementi indiziari iv

riportati.

Quanto ai gravi indizi di colpevolezza per i reati di cui all'addebito n.2 ascritti alle

ZIFARO (collaboratore amministrativo professionale) in concorso con la ROMANO gl,

elementi conoscitivi acquisiti dalle video riprese, dai pedinamenti e acquisizioni dati

GPS (come riassunti alle pagine 50-61 dell'inf. GdF depositata il 19.2.19) hanno

lasciato emergere una assenza ingiustificata dal luogo di lavoro senza la prescritta

marcatura del cartellino segnatempo per un totale di h. 139,16 tra il 2311.2)16 ed

1'8.11.2017 (come da prima tabella allegata alla imputazione cautelare) ed un ingiusto

profitto di € 1692.06 (1 h '= € 12,15).

Lo ZIFARO, però, con la complicità della sua collega Donatina ROMANO, addetta

all'archivio informatico dell'ASL FG, ha pure attestato fraudolentemente la riduzione del

debito orario pari ad h, 965,13 senza in realtà effettuare recuperi di sorta conseguendo

cosi complessivamente un ingiusto profitto pan ad € 11.727,38 (come da seconda

tabella allegata alla imputazione cautelare).

E ciò. in 155 giornate lavorative comprese tra il novembre 2013 ed il novembre 2017 in

cui è risultata falsamente attestata la presenza sul lavoro o una assenza giustificata

dello ZIFARO senza alcuna documentazione attestante la presenza in servizio o la

giustificazione della assenza.

Dall'elenco timbrature ed assenze (prospetti analitici che indicano in maniera analitica

gli orari di ingresso/uscita, data/ora/operatore di inserimento dati, data/ora di chiusura

cartellino) acquisito presso gli uffici GPl Spa (società aggiudicataria del servizio di

progettazione, realizzazione e gestione del sistema informativo automatizzato dell'flSL

FG), è infatti emerso l'inserimento di presenze, a mezzo "forzature", non supportate da

modelli sostitutivi di timbratura cartacei sottoscritti dal Responsabile di Macroarea e di
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assenze giustificate per Congedo Ordinario/Congedo per festività abrogate, senza la

relativa domanda ed autorizzazione cartacea firmata dal responsabile del servizio e

perciò qualificate correttamente come assenze ingiustificate dal lavoro,

Si condivide, allora, la conclusione degli inquirenti secondo cui la fruizione delle

predette assenze giustificate, oltre a non essere stata né richiesta né autorizzata a

mezzo di idonei modelli aziendali, non ha avuto altro scopo che ridurre in maniera

artificiosa il debito orario del dipendente.

L'annotazione "Congedo Ordinario/Congedo per festività abrogate", del resto, è stata

inserita nel sistema di rilevazione presenze relativo a tale indagato a distanza di mesi o

addirittura anni senza alcuna documentazione a sostegno e senza alcuna attualità

temporale tra la fruizione delle assenze e l'inserimento delle stesse,

Quanto ai fatti contestati all'addebito n.3 si condivide l'assunto accusatorio secondo

cui le condotte commesse dalla PENNACCHIA (dipedente con mansioni di commessa

assunta nell'ottobre 2012) e dai suoi complici ROMANO e SPONCICHETTI (entrambi

addetti al sistema informatico) sono state perpetrate da un lato defalcando il debito

orario della PENNACCHIA, pari ad h, 1.569,59, con forzature del sistema informatico

(cioé con l'inserimento di dati relativi a recuperi orari senza alcuna documentazione di

supporto) da parte dei predetti addetti al servizio informatico dell'ASL, e dall'altro lato

mediante giustificazioni solo apparenti delle assenze, inserendo cioè negli archivi

informatici dell'ASL delle causali per le assenze (congedi ordinari e malattie) che si

sono rivelate fittizie, in mancanza di certificazioni mediche per tali malattie e di

documentazione comprovante il congedo della PENNACCHIA.

Il tutto, posto in essere nei giorni e con gli orari specificati nella tabella allegata al capo

di imputazione cautelare n. 3, ha consentito a tale indagata di conseguire un ingiusto

profitto di € 13.768,5 (come da conteggi riportati a pag 87 della CNR della GdF; 1 h = €

8,77) con pari danno per la ASL

Gli autori materiali di tali forzature del sistema informatico, evidentemente su richiesta

della medesima PENNACCHIA, sono risultati sempre i due addetti ROMANO e

SPONCICHETTL

Dalla documentazione acquisita presso gli uffici ASL FG di San Severo (nei mesi di

marzo, aprile e maggio 2018) presso gli uffici della GPl Spa e presso uffici ASL FG ­

San Severo (in data 0505.2018 e 24.08.2018) è infatti emerso che negli archivi

dell'ASL Foggia non risultano presenti certificati di malattie tali da giustificare assenza

dal lavoro della dipendente Pennacchia Nada Francesca.

61

antoniodegennaro
Evidenziato

antoniodegennaro
Evidenziato

antoniodegennaro
Evidenziato

antoniodegennaro
Evidenziato

antoniodegennaro
Evidenziato

antoniodegennaro
Evidenziato

antoniodegennaro
Evidenziato



I
rJ

/

Gli elenchi informatici timbrature ed assenze, (prospetti analitici che indicano in maniera

precisa gli orari di ingresso/uscita, operatore/data/ora di inserimento dati, data/ora di

chiusura cartellino) acquisiti presso gli uffici GPl Spa, riportano l'inserimento di

presenze a mezzo "forzature", non supportate da modelli sostitutivi di timbratura

cartacei sottoscritti dal Responsabile di Macroarea e di assenze giustificate per

Congedo Ordinario/Congedo per festività abrogate, senza la relativa domanda ed

autorizzazione cartacea firmata dal responsabile del servizio.

Anche in questo caso, quindi, appare corretta la conclusione degli inquirenti secondo

cui la fruizione delle predette assenze giustificate, oltre a non essere state né richiesta

né autorizzata a mezzo di idonei modelli aziendali, non ha avuto altro scopo che ridurre

in maniera artificiosa il debito orario della dipendente.

L'annotazione "Congedo Ordinario/Congedo per festività abrogate", del resto, è stata

inserita nel sistema di rilevazione presenze a distanza di mesi o addirittura anni senza

alcuna documentazione a sostegno e senza alcuna attualità temporale tra la fruizicne

delle assenze e l'inserimento delle stesse.

Va solo aggiunto che nei giorni di gennaio-febbraio-marzo 2015, aprile-maggio-giugno­

luglio-agosto-ottobre-settembre-ottobre-novembre 2016, aprile-maggio 2C17

(contraddistinti nella tabella allegata all'addebito n. 3 con il segno *), nei cartellini relativi

al servizio prestato dalla dipendente PENNACCHIA sono risultati inseriti forzature (con

dicitura "smarrimento badge" e "dimenticanza") e ferie senza alcun supporto

documentale rinvenuto dalla GdF.

Tali cartellini risultano firmati sia dalla dipendente Pennacchia sia dal dirigente dr.

LEONE Maurizio Maria (cui però nulla è stato contestato nell'addebito n. 3), nonostante

la sua assenza dal servizio in alcuni di tali giorni o la sua presenza in altri giorni presso

sedi diverse da quella di San Severo e per i quali questi non avrebbe quindi potuto certo

attestare la presenza della dipendente PENNACCHIA.

Sussistono gravi indizi di colpevolezza anche per i reati di cui all'addebito nA a

carico della COLO' (coadiutore amministrativo) e dei suoi complici, per tali dovendosi

indivudare non solo la ROMANO e lo SPONCICHETTI, autori materiale delle forzature

del sistema informatico, ma pure dal dirigente di struttura complessa dotI. Maurizio

Maria LEONE.

Quest'ultimo, infatti, avvalendosi della procedura da seguire per i casi di smarrimento o

di dimenticanza del badge- deve ritenersi con elevato grado di probabilità aver attestato

falsamente su documenti cartacei la presenza della COLO' pure in alcuni giorni in cui
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costei non si era trovata in ufficio, essendo stata pedinata altrove, essendo risultata

altrove anche dai dati GPS acquisiti, oltre che videoripresa in luoghi diversi rispetto a

quelli in cui avrebbe dovuto essere eseguita la prestazione lavorativa,

E ciò, anche in giorni in cui il medesimo dot!. LEONE non si era trovato in servizio o non

aveva prestato servizio a San Severo e per i qual! questi non avrebbe quindi potuto

certo attestare la presenza della dipendente COLO'.

Il tutto, posto in essere nei giorni e con gli orari specificati nelle due tabelle allegata al

capo di imputazione cautelare n. 4, ha consentito alla COLO' di conseguire un ingiusto

profitto di € 8.870,4 (come da conteggi riportati a pago 87 della CNR della GdF) con pari

danno per la ASL FG.

L'attività d'indagine nei confronti della COLO' si è articolata anzitutto attraverso attività

di pedinamento e osservazione anche con l'ausilio di apparecchiature tecniche (GPS e

telecamere) volta a verificare la effettiva presenza in servizio e, in un secondo

momento, con la disamina della documentazione acquisita riguardante

presenze/assenze e missioni.

Circa la metodologia adoperata dalla GdF relativamente agli accertamenti tramite OCP

ed attività tecniche (per i quali l'assenza ingiustificata è stata determinata in

complessive h. 124.08 per un ingiusto profitto quantificato in € 1166,8 solo per tale

causale: 1 H € 9,4), si riporta per comodità espositiva la sequenza delle attività di

accertamento relativa ai giorni 13.6.2017 e 30.6.2017, poi sostanzialmente ripetuta per

tutti gli ulteriori giorni indicati nella prima tabella allegata al capo di imputazione

cautelare sub 4 (i cui elementi distintivi descritti dal giorno 19.6.2017 al 14.11.2017 alle

pag 88 e sego della richiesta cautelare, devono intendersi qui per trascritti).

Nel cartellino mensile del 13.6.2017, allora, era indicato quale turno mattutino quello

08:00/14:00 e, quale turno pomeridiano, quello 16:00/19:00.

Tutte le marcatura di tale giornata lavorativa non erano avvenute col badge personale

ma con inserimenti manuali da parte di dipendente ASL addetto alle presenze (cd.

"forzatura").

Dall'analisi della documentazione acquisita non è emersa però la presenza di alcun

"modello di rilevazione manuale presenze" inerente il giorno in questione.

Con l'ausilio dell'apparecchio GPS istallato sull'autovettura in uso alla Colò (Chevrolet

Matiz tg DM 160TX, poi venduta il 20.10.2017, data dalla quale gli spostamenti in auto

della indagata non erano stati più monitorati), si è accertato che la stessa alle ore 08.00
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non si era recata presso l'ospedale di San Severo per iniziare il proprio servizio, come

previsto da regolamento, avendo raggiunto l'ospedale di Torremaggiore alle ore 0907

In ragione di tanto, alla COLO' è stato addebitato una falsa attestazione in servizio della

durata di ore 1 e minuti 07,

Nel cartellino mensile del 30,6,2017, poi, era indicato quale turno mattutino quello

08,00!13,37 e, anche in questo caso, la marcatura delle ore 08,00 non era avvenuta col

badge personale ma con inserimenti manuali da parte di dipendente ASL addetto alle

presenze, tale operazione è denominata "forzatura",

Dall'analisi della documentazione contenuta nell'allegato 8 del verbale di acquisizione

del giorno 26.03.18 presso gli uffici ASL di San Severo, è emersa la presenza di un

"modello di rilevazione manuale presenze" inerente il giorno in questione, firmato dal

direttore di macrostruttura, Dott. LEONE Maurizio Maria.

Dall'analisi dei cartelli mensili del dotI. LEONE, acquisiti nei giorni 21 e 24 agosto 2018,

la PG ha però rilevato che il giorno 30.06.2017 lo stesso LEONE era risultato assente

dal servizio per "Congedo Ordinario", per cui correttamente è stato ritenuto falso il

"modello di rilevazione manuale della presenza" in questione in quanto, per

documentata assenza dal servizio del dotI. Leone, lo stesso non avrebbe potuto

appurare la presenza della dipendente COLO' alle ore 08.00, come invece indicato nel

"modello di rilevazione manuale della presenza".

Con l'ausilio dell'apparecchio GPS istallato sull'autovettura in uso alla COLO', si è

accertato che la stessa alle ore 08.00 non si era recata presso l'ospedale di San Severo

o altra struttura ASL per iniziare il proprio servizio, avendo piuttosto presenziato presso

l'ospedale di San Severo dalle ore 08.50 alle ore 13.37.

All'esito degli elementi raccolti sopra citati è stato addebitato all'indagata COLO' un

tempo di minuti 50 di falsa attestazione in servizio.

/

/
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All'esito delle attività di pedinamento, osservazione e attività tecniche (GPS e

telecamere), nonché dall'incrocio di tali riscontri con la documentazione acquisita, la

GdF ha poi appurato che sistematicamente la dipendente COLO' aveva attestato

falsamente la presenza in sevizio col metodo delle "forzature"; con tale modalità la

stessa in molteplici giornate lavorative non aveva utilizzato il proprio badge personale

salvo farsi inserire successivamente nel sistema informatico "CartWEb" la presenza in

servizio senza il supporto di modelli sostitutivi di timbratura cartacei, il tutto effettuato

con la complicità di personale addetto alla rilevazione presenze.
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Da un'attenta disanima della documentazione, acquisita giusta delega dell'AG. e

d'iniziativa, presso gli uffici ASL FG di San Severo e presso gli uffici della GPl Spa, SI è

verificato che anche nel periodo compreso tra novembre 2013 e novembre 2017,

l'indagata aveva attestato falsamente la propria presenza in servizio col metodo delle

"forzature" non supportate da relativa autorizzazione cartacea in numerose giornate

lavorative (nei giorni e con gli orari specificamente riportati nella seconda tabella

allegata al capo 4 di imputazione cautelare. da intendersi gui per trascritti. per i quali

l'assenza ingiustificata è stata determinata in complessive h. 819.32 per un ingiusto

profitto quantificato in € 7.703,6 solo per tale causale: 1 H € 9,4).

Tale verifica si è svolta attraverso l'analisi dell'elenco timbrature ed assenze, (prospetti

analitici che indicano in maniera precisa gli orari di ingresso/uscita, data/ora/operatore

di inserimento dati, data/ora di chiusura cartellino) acquisiti presso gli uffici GPl Spa.

Inoltre dall'analisi della documentazione contenuta nell'allegato 8 del verbale di

acquisizione del 26.03.18 presso gli uffici ASL di San Severo, sono emersi "modelli di

rilevazione manuale presenze" inerente i seguenti giorni: 11 agosto 2017; 15-27-30

novembre 2017; 01-05-13 dicembre 2017. I predetti modelli risultano firmati dal direttore

di macrostruttura, Dott. LEONE Maurizio Maria.

Dall'analisi dei cartelli mensili del dott. LEONE si é rilevato che durante tutti i mesi di

novembre e dicembre 2017 lo stesso era risultato assente dal servizio per "Congedo

Ordinario".

Ne deriva che correttamente sono stati ritenuti ideoligicamente falsi i modelli di

rilevazione manuale delle presenze della COLO' in quanto, per documentata assenza

dal servizio del dotto LEONE, questi non avrebbe potuto appurare la presenza della

dipendente COLO' alle ore 08.00, né sottoscrivere tali documenti, come diversamente

indicato nei predetti modelli.

/
/
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I gravi indizi di colpevolezza per i reati di cui all'addebito n.5 sono costituiti

soprattutto dai filmati in cui si vede Felice MONGELLA (dipendente della ASL con

mansioni di assistente tecnico) abbandonare il luogo di lavoro senza marcare il

cartellino segnatempo. Detti filmati sono citati alle pagine 128-153 della CNR della

GdF., in cui sono pure riportati i più significativi fotogrammi estrapolati. A tali pagine, e

agli elementi di prova ivi citati, si rinvia.

La quantificazione dell'ingiusto profitto operata dalla GdF (a p.154 della informativa

depositata il 19.2.19) su h. 24.12 di assenza in n. 18 giornate lavorative oggetto di OCP

è stata pari ad € 262,81 (1 h = 10,86).

Circa la posizione di ALTIERI Giuseppe (direttore della struttura complessa di

Anestesia e Rianimazione del P.O di San Severo), i gravi indizi di colpevolezza di cui

all'addebito n. 6 riassunti nella CNR della GdF oltre che nella richiesta in esame sono

consistiti talvolta nell'aver timbrato il cartellino per l'espletamento del turno nelle ore

pomeridiane assentandosi per ore senza marcare il relativo badge e, in altre occasioni,

attestando di aver eseguito prestazioni aggiuntive (a quelle ordinarie) consistenti in

anestesie non dimostrate dalla documentazione acquista.
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In entrambi i casi la retribuzione ottenuta per le relative prestazioni aggiuntive è stata

fraudolentemente conseguita.

L'attività d'indagine nei confronti dell'ALTIERI si è articolata anzitutto in attività di

pedinamento e osservazione anche con l'uso di apparecchiature tecniche (telecamere)

volta a verificare la effettiva presenza in servizio e, in un secondo momento, mediante

la disamina della documentazione acquisita inerente le presenze in servizio e le

prestazioni aggiuntive in regime libero professionale effettuate dall'indagato.

Circa la metodologia adoperata dalla GdF relativamente agli episodi accertati tranr.ite

OCP ed attività tecniche (per i quali l'assenza ingiustificata è stata determinata in

complessive h. 24,09 nel periodo compreso tra il 2.8.2017 ed il 12.10.2017 per un

ingiusto profitto quantificato in € 1437,40 solo per tale causale; 1 H = € 59,52), si riporta

per comodità espositiva la sequenza delle attività di accertamento relativa al giorni

2.8.2017 e 20.9.2017, poi sostanzialmente ripetuta per tutti gli ulteriori giorni indicati

nella prima tabella allegata al capo di imputazione cautelare sub 6 (i cui elementi

distintivi descritti per gli episodi del 26.9.2017, 3.10.2017, 10.10.2017 e 12.10.2017 elle

pag. 132 e seg. della richiesta cautelare devono intendersi qui per trascritti).

Nel cartellino mensile del 2.8.2017, allora, era indicato quale turno mattutino del dr.

ALTIERI quello 08:00/14:04 (con codice 72 ovvero "prestazione aggiuntiva") e, quale

turno pomeridiano, quello 14:05/19:58.

Dai riscontri effettuati dalla GdF è emerso che alle ore 14.04 circa l'indagato

inizialmente aveva segnato il fine turno passando il badge personale salvo poi passare

nuovamente il proprio badge per segnare l'inizio di un nuovo turno di lavoro.

Alle 14.39 circa l'Altieri era però uscito dall'ospedale di San Severo per recarsi presso la

propria abitazione ove era giunto alle ore 14.57 circa, come indicato nell'annotazione di

p.g. del 08.08.2017, come dimostrato dai fotogrammi estrapolati dal breve video girato

dalla p.g. in tale circostanza.

All'esito del riscontro sopra citato e dall'analisi del cartellino mensile acquisito, è stato

quindi addebita all'indagato Altieri una assenza di 40 minuti non giustificata dal lavoro,

prendendo in considerazione il tempo di assenza riscontrato dalla p.g. e quello

necessario per far successivamente rientro presso la sede lavorativa in San Severo,

non avendo altro dato a disposizione.
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Nel cartellino mensile indagato del 20.9.2017 era poi riportate le seguenti timbrature:

08:05/09:42; 09:43/16:12 (con codice 72 ovvero "prestazione aggiuntiva") e turno

pomeridiano 16:13/19:37.

Dai fotogrammi estrapolati dalle immagini registrate dalle telecamere istallate dalla P.G.

e dal riscontro effettuato dai militari operanti (AlI. 61) è emerso però che alle ore 14.19

l'Altieri aveva lasciato il proprio posto di lavoro mettendosi alla guida della sua

autovettura Opel Corsa targata FF478ZT e che alle ore 19.03 l'indagato era rientrato in

l'ospedale di San Severo per poi uscirne nuovamente alle ore 19.40 circa, dopo aver

timbrato il cartellino di fine turno.

All'esito del riscontro sopra citato e dall'analisi del cartellino mensile acquisito, è stato

quindi correttamente addebitato all'indagato Altieri una assenza non giustificata dal

lavoro tempo di ore 4 e 44 minuti.

Come poi rilevato dalla GdF, da un'attenta visione dei filmati prodotti dalle telecamere

poste dalla p.g., le marcature delle ore 16:12 e 16:13 erano pure state effettuate da

altro dipendente complice dell'Altieri in quanto lo stesso in tale orario non aveva fatto

accesso all'ospedale.
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Per tali "prestazioni aggiuntive" viene corrisposta una retribuzione oraria di € 60.00 lordi

per il personale avente qualifica dirigenziale.

Dai cartellini del dotI. ALTIERI si è rilevato che lo stesso dal febbraio 2015 al novembre

2017 aveva effettuato nr. 80 turni in "prestazioni aggiuntive cod. 72" per eseguire

anestesie durante operazioni chirurgiche.

AI fine di verificare la effettiva esecuzione di tali prestazioni la p.g. si è recata presso la

sede della sala operatoria dell'ospedale di San Severo ed ha acquisito i registri delle

sale operatorie dei reparti di Chirurgia, Ginecologia, Ortopedia ed Oculistica, Urgen;:e,

Urologia, Colonscopie Endoscopie Pediatriche, Broncoscopie, Tracheotomie per il

periodo compreso tra il 01.01.2013 ed iI31.12.2017.

Dalla consultazione analitica di tali registri la GdF ha constatato che in alcuni giorni il

dott ALTIERI pur avendo timbrato il proprio cartellino in cod. 72, ovvero in prestazione

aggiuntiva, in oltre 40 turni nel periodo febbraio 2015/novembre 2017 (dettagliatamente

riportati nel capo di imputazione cautelare n. 6) non aveva effettuato alcuna anestesia,

non risultando tra i medici operanti, ma aveva poi percepito il compenso aggiuntivo pari

a complessivi € 16.560, in danno dell'ente ASL FG.

Tale dato è stato confermato anche dalle buste paga acquisite e dalle "determinazioni

generali", consultabili dall'albo pretorio on line dell'ASL FG, nelle quali è indicata una

durata forfettaria di 6 ore a turno aggiuntivo con relativo compenso corrisposto.

Inoltre l'ALTIERI, come appurato dalle attività di pedinamento ed attività tecniche di cui

al punto 12.1 della presente c.n.r., nei giorni in cui aveva effettuato il turno mattutino in

"prestazione aggiuntiva", si era allontanato senza giustificato motivo dal proprio posto

di lavoro durante il turno pomeridiano, così evidenziando l'insussistenza principio di

"eccezionalità" (secondo il quale la ratio della "prestazione aggiuntiva" è quella di

sussidiarietà alla normale, ma non sufficiente, attività medica ordinaria) alla base della

prestazione aggiuntiva, dato che il lavoro "ordinario" non veniva svolto.

Pertanto alle precedenti indennità per prestazione aggiuntiva non spettanti, sono state

aggiunte quelle relative al controlli effettuati III data 02/agosto/2017; 20­

26/seltembre/2017; 03-10-12/ottobre/2017, per quali l'indebito compenso è stato

quantificato in € 2.160,00.

I gravi indizi di colpevolezza per i reati di cui all'addebito n.7 contestato oltre che

a Ciro Lucio COLOGNO (autista di ambulanza della ASL FG) anche a Donatina

ROMANO ed a Michele SPONCICHETTI sono costituiti anzitutto dalle videoriprese
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effettuaie dalla PG, dai pedinamenti, dall'acquisizione dati GPS e, In piLI occasioni dalle

acquisizioni delle foio pubblicate su Facebook dal medesimo COLOGNO, immagini in

cui quesii è visibile in siiUazioni conviviali ed in luoghi diversi in giorni ed orari in cui lo

stesso avrebbe dovuto irovarsi invece al lavoro,

Tali assenze dal lavoro hanno trovato "copertura" nelle forzature del sistema informatico

dell'ASL in alcune occasioni realizzate direttamente dal COLOGNO o da ignoti complici

e in alire dalla ROMANO o dallo SPONCICHETTI (i cui rispettivi addebiti sono

analiticamente ripoliaii nelle tabelle allegate al capo di imputazione cautelare n, 7),

Anche in questo caso l'attività d'indagine nei confronii del COLOGNO si è articolata

anzitutto in attività di pedinamento e osservazione anche con l'uso di apparecchiature

tecniche (telecamere) volta a verificare la effettiva presenza in servizio, oltre che

mediante la disamina della documentazione acquisita inerente le presenze in servizio

dell'indagaio,

Più precisamente, l'attività d'indagine nei confronti del Cologno è stata svolta

inizialmente attraverso l'acquisizione di notizie inerenii la presenza in servizio dello

stesso e, al fine di verificare la noiizie acquisite, sono stati predisposti servizi di

pedinamento ed osservazione anche iramite l'istallazione di telecamere presso il plesso

ospedaliero di San Severo e di un apparecchio GPS sull'autovettura in uso al

COLOGNO,

A sostegno delle risulianze derivanti dalle attiviià d'indagine effettuaie dalla p,g, con

osservazione, controllo, pedinamenio e dalle indagini iecniche, si è provveduto a

reperire le foto del COLOGNO dal suo profilo "Facebook" da cui si è evinta la geo

localizzazione, corredata di data ed ora, inserita in automatico dal software, nell'atto di

scattare e pubblicare le foto, come da impostazioni predisposte dall'utente,

Le risultanze delle indagini tecniche effettuate nei confronii del dipendente Cologno

sono riportate nell'apposito fascicolo redatto dalaI GdF in CUI vengono riportati in

maniera analitica gli spostamenti riscontrati dall'apparecchio GPS istallaio

sull'autovettura targata FH308GJ ed i fotogrammi estrapolati dalle telecamere istallate

dalla p,g" nonché le foto reperite sul profilo "Facebook" del Cologno,

Tramite quest'ultimo elemento indiziario atipico è stato possibile acquisire un riscontro

oggettivo ai dati forniti dall'apparecchio gps, essendo stata constatata la coincidenza tra

la data, l'orario e i luoghi indicati dal gps e quelli indicati sulle foto del profilo "Facebook"

dell'indagato, cosi rendendo inequivocabile la disponibilità della predetta autovettura in

capo all'indagato in quegli specifici momenii,
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Circa la metodologia adoperata dalla GdF relativamente agli episodi accertamenti

tramite OCP ed attività tecniche in n. 54 giornate lavorative (per i quali l'asserza

ingiustificata è stata determinata in complessive h. 584.39 nel periodo compreso tr8 il

9.7,2017 ed il 15.11.2017 per un ingiusto profitto quantificato in € 10.135,38, di cui €

6.080,36 per retribuzione ordinaria -1 H = € 10,4- ed € 4.055,02 per indennità varie,

secondo i calcoli riportati a pago 185 della richiesta cautelare in esame, da intendersi 'Wi

per trascritti), si riporta per comodità espositiva la sequenza delle attività di

accertamento relativa ai giorni 9.7.2017 e 4.9.2017, poi sostanzialmente ripetuta per

tutti gli ulteriori giorni indicati nella prima tabella allegata al capo di imputazione

cautelare sub 7 (i cui elementi distintivi descritti per ciascun episodio devono intendersi

qui per trascritti).

Nel cartellino mensile del 9.7.2017, allora, e nel brogliaccio timbrature sistema GPl, era

indicato quale inizio turno quello delle ore 07:00 e quale termine turno quello delle ore

14:00, senza alcuna pausa o "missione" o altro allontanamento giustificato dalla sede

lavorativa.

Tutte le marcatura di tale giornata lavorativa non erano avvenute col badge personale

ma con inserimenti manuali da parte di dipendente ASL addetto alle presenze (cd.

"forzatura'?

Dall'analisi della documentazione acquisita non è emersa la presenza di alcun "modello

di rilevazione manuale presenze" inerente il giorno in questione.

Dal riscontro effettuato dalla p.g., allegato all'annotazione del 08.08.2017, si apprende

che alle ore 07.00 del 9.7.2017 il Cologno non aveva fatto accesso al ple~so

ospedaliero di San Severo, anzi, dalla consultazione del suo profilo "Facebook" lo

stesso si era trovato nella stessa mattinata, alle ore 12.22 ed alle ore 13.48 a Marina di

Lesina presso il lido "Holiday", come indicato nelle foto riportati la geo localizzazione

dell'indagato.

All'esito degli elementi raccolti sopra citati (assenza documentazione "forzatura", attività

tecniche, relazione di servizio), dall'analisi del cartellino mensile e dei documenti

acquisiti è stato addebitato all'indagato Cologno un tempo di ore 7 di falsa attestazione

in servizio.

I
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Nel cartellino mensile e nel brogliaccio timbrature sistema GPl del 4.9.2017, POI, era

indicato l'inizio turno alle ore 14:00 ed il termine turno alle ore 22:00, senza alcuna

pausa o "missione" o altro allontanamento giustificato dalla sede lavorativa.

Tutte le marcatura di tale giornata lavorativa non erano avvenute col badge personale

ma con inserimenti manuali da parte di dipendente ASL addetto alle presenze.

Dall'analisi della documentazione acquisita non è emersa la presenza di alcun "modello

di rilevazione manuale presenze" inerente il giorno in questione.

L'attività d'indagine nei confronti del Cologno, con l'ausilio delle attività tecniche

d'indagine, GPS e telecamere, (fascicolo redatto Ali. 65) ha avuto il seguente esito:

• Dalla mezzanotte alle ore 18:00 circa la Fiat 500 del Cologno resta sempre

parcheggiata presso l'abitazione dello stesso in via Zannotti.

• Il Cologno entra presso la struttura ospedaliera alle ore 18:09.

• Esce alle ore 20:27 e non come risulta da cartellino.
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• Dalle ore 20:34 alle ore 22:00 circa l'auto resta parcheggiata in piazza Aldo Moro

nei pressi del ristorante "Sansation Japan Restauranr, come confermato dE'Ila

foto estrapolata da "Facebook",

$ Alle ore 22: 16 rientra presso la propria abitazione sita in via Zannotti

All'esito degli elementi raccolti sopra citati (assenza documentazione "forzatura", attività

tecniche, foto estrapolata da "Facebook"), dall'analisi del cartellino mensile e dei

documenti acquisiti è stato quindi correttamente addebitato all'indagato Cologno un

tempo di ore 5 e minuti 42 di falsa attestazione in servizio, a fronte di 8 ore di lavoro

continuativo dichiarate,

Quanto alla "copertura" di tali assenze ingiustificate, si è appurato che il dipendente

Cologno in più episodi aveva attestato falsamente la presenza in sevizio col metodo

delle "forzature", senza utilizzare il proprio badge personale, ma facendo inserire

successivamente nel sistema informatico "CartVl/Eb" la sua presenza in servizio sellza il

supporto di modelli sostitutivi di timbratura cartacei; il tutto effettuato con la complicità di

personale addetto alla rilevazione presenze (i rispettivi addebiti alla ROMANO ed 2110

SPONCICHETTI sono analiticamente riportati nelle tabelle allegate al capo di

imputazione cautelare n, 7),

Dalla disanima della documentazione acquisita presso gli uffici ASL FG di San Severo e

presso gli uffici della GPl Spa, la GdF ha constatato che nel periodo compreso tra

giugno 2017 e settembre 2017 il COLOGNO aveva quasi integralmente attestato la

propria presenza in servizio col metodo delle "forzature" non supportate da relativa

autorizzazione cartacea; nè dalla consultazione degli archivi di polizia è risultata la

presenza di denunce di smarrimento del "badge ASL" personale del COLOGNO, In

ragione della mancanza dei documenti attestanti la presenza in servizio, non rinvenuti

all'esito delle operazioni di acquisizione documentale, tali da giustificare l'inserimento

delle c,d, "forzature", dal periodo novembre 2013/novembre 2017 (negli specifici episodi

indicati nella seconda tabella allegata al capo di imputazione cautelare sub Q,

correttamente al COLOGNO sono state addebitate in 60 giornate lavorative (riscontrate

dalla disanima dei cartellini mensili) false attestazioni di presenza sul posto di lavoro,
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Il periodo totale di assenza non giustificata/presenza non documentata dal posto di

lavoro è risultatato pari a ore 512 e minuti 47. con un ingiusto profitto di € 8,380.62. di

cui € 5332.9 (1 h € 10.4) per retribuzione ordinaria ed € 3047.72 per indennità varie

(come da calcoli riportati a pago 187 della richiesta cautelare)

l gravi indizi di colpevolezza per i reati di cui all'addebito n. 8 a carico di

Francesco ORLANDO (dipendente della ASL con mansioni di coadiutore

amministrativo) in concorso con Donatina ROMANO e Michele SPONCICHETTI

sono illustrati alle pagine 212 - 218 della inf GdF depositata il 19.2.19 (il cui contenuto

deve intenderSI qui per riportato), da cui si apprende -sulla base della documentazione

acquisita dalla p.g.- che l'ORLANDO è riuscito a truffare l'ASL in base alle forzature del

sistema informatizzato con cui abbattere il suo debito orario.

E ciò o cancellando dagli archivi le sue assenze dal lavoro senza alcuna

(j documentazione di supporto, oppure rendendo dette assenze giustificate imputandole a

congedo ordinario o a malattia, anche in questo caso in mancanza di certificati medici o

provvedimenti di collocazione in congedo ordinario per i relativi giorni.

/I tutto, mediante inserimenti fraudolenti nel database della ASL effettuati dai due addetti

allo stesso, lo SPONCICHETTI e la ROMANO, ha consentito all'ORLANDO di ottenere

un ingiusto profitto di € 5.761,73 (1 H =€ 10,16) pari sostanzialmente alla retribuzione

corrispondente ad una assenza protrattasi per h. 567,06 nel periodo compreso tra il

gennaio 2014 e l'ottobre 2017, nei giorni ed orari specificati nella tabella allegata

all'addebito n. 8 (da intendersi qui per riportati).

Va solo aggiunto, circa la posizione degli altri indagati, che le condotte truffaldine

addebitate agli indagati ZIFARO, PENNACCHIA, COLO', COLOGNO ed ORLANDO

sono state possibili solo grazie al concorso degli addetti ai sistema informatico

ROMANO e SPONCICHETTI (le cui "forzature" con rispettive giornate lavorative sono

riassunte a pago 221-222-223 della informativa della GdF dep. il 19.2.2019, il cui

contenuto deve intendersi qui per riportato), avendo costoro sistematicamente fornito

"copertura" agli altri suddetti dipendenti permettendo così a costoro, come si è visto, di

giustificare fittiziamente prestazioni lavorative in realtà non eseguite.

Il tutto, negli orari e nei giorni rispettivamente specificati nelle posizioni relative a

ciascuno dei dipendenti ZIFARO, PENNACCHIA, COLO', COLOGNO ed ORLANDO

E tale ruolo ha assunto anche il dirigente LEONE Maurizio Maria, sia pure -come visto­

in concorso con la sola COLO' Antonella (non essendo stata formalmente sollevata
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alcuna contestazione nell'addebito n. 3 per analoghe condotte poste in essere in fav xe

di PENNACCHIA Nada) e limitatamente alle false attestazioni in servizio di costei nei

giorni 30 giugno, 15-27-30 novembre, 1-5-13 dicembre 2017, quando il LEONE nulla

avrebbe potuto attestare circa la presenza in servizio in determinati orari della COLO'

essendo risultato lo stesso dirigente in tali giorni assente perché in congedo ordinario.

*

Così riassunti i numerosi elementi indiziari acquisiti a carico di ciascun indagato, deve

ritenersi corretta la qualificazione giuridica dei fatti contestati tenendo conto del

condivisibile indirizzo giurisprudenziale (cfr. Casso Sez. 2, Sentenza n. 5837 del

17/01/2013) secondo cui "La falsa attestazione del pubblico dipendente circa la

presenza in ufficio riportata sui cartellini marcatempo o nei fogli di presenza, è condotta

fraudolenta, idonea oggettivamente ad indurre in errore l'amministrazione di

appartenenza circa la presenza su luogo di lavoro e integra il reato di truffa aggravata

ove il pubblico dipendente si allontani senza far risultare, mediante timbratura jel

cartellino o della scheda magnetica, i periodi di assenza, sempre che siano da

considerare economicamente apprezzabilI".

Lo stesso Supremo Collegio (cfr., Casso Sez. 2, Sentenza n. 19302 del 16/03/2004) ha

inoltre precisato che "Attesa la funzione dei cosiddetti "cartellini segna tempo" di

costituire prova della continuativa presenza del dipendente sul luogo di lavoro oel

tempo compreso tra l'ora d'ingresso e quella di uscita, deve ritenersi che,

indipendentemente dalla configurabilità o meno del falso ideologico (avuto riguardo alla

controversa natura giuridica dei detti cartellini), costituisca comunque conclotta

suscettibile di integrare il reato di truffa aggravata quella del pubblico dipendente che si

allontani temporaneamente dal luogo di lavoro senza far risultare, mecliante timbratura

del cartellino o della scheda magnetica, i periodi di assenza, sempre che questi,

conglobati nell'arco dei periodo retributivo, siano da considerare economicamente

apprezzabilI"; che (cfr. altresi Casso Sez. 5, Sentenza n. 8426 del 17112/2013) "La falsa

attestazione ciel pubblico dipendente relativa alla sua presenza in ufficio, riportata sui

cartellini marcatempo o nei fogli di presenza, integra il reato di truffa aggravata ave il

soggetto si allontani senza far risultare, mediante timbratura del cartellino o della

scheda magnetica, i periodi di assenza, sempre che questi ultimi siano

economicamente apprezzabili" (In motivazione, /a Corte ha affermato che anche una

indebita percezione di poche centinaia di euro, corrispondente alla porzione di

retribuzione conseguita in difetto di prestazione lavorativa, costituisce un e/anno
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diagnosi di pericolosità, benché, ai fini di tale previsione, l'analisi di quel comportamento

sarebbe, se non inidonea, comunque del tutto insufficiente"; che (cfr, Cass, 8ez,2,

n,51843 del 16/10/2013) "/17 tema di misure coercitive, ai fini della configurabilità della

esigenza caute/are del pericolo di reiterazione criminosa di cui all'art, 274, letl. c), cpp,

gli elementi apprezzabili possono essere tratti anche dalle specifiche moclalità e

circostanze del fatto, considerate nella loro obiettività, giacché la valutazione negativa

della personalità dell'indagato può desumersi dai criteri oggettivi e dettagliati stabiliti

dall'art, 133 cod,pen. tra i quali sono comprese le modalità e la gravità del fatto reato",

che (cfr Casso 8ez.3, n.19045 del 18/03/2004) "Ai fini della configurabilità dell'esigenza

cautelare del pericolo di reilerazione del reato, previsto dall'art. 274, lette), c.pp., gli

elementi di caute-la possono essere traiti anche dalle specifiche modalità e circostanze

del fatto, conside-rate nella loro obiettività, in quanto la valutazione negativa della

personalità dell'indaga-to può desumersi tenendo presenti i criteri stabiliti dall'art. 133

cod. pen.; peraltro l'attribuzione alle medesime modalità e circostanze di una duplice

valenza sia sotto il profilo della valutazione della gravità del fatto sia sotto quello

dell'apprezzamento della capacità a delinquere discende dalla considerazione che la

condotta tenuta in occasione del reato costituisce un elemento specifico significativo per

valutare la personalità dell' agente".

Nel caso di specie, allora, ricorrono sicuramente nei confronti degli indagati Valerio

ZIFARO, Nada Francesca PENNACCHIA, Antonella COLO', Giuseppe ALTIERI, Ci~o

Lucio COLOGNO, Francesco ORLANDO, Donatina ROMANO e Michele

8PONCICHETTI specifiche ed inderogabili esigenze cautelari, e in particolare quelle

attinenti al concreto e attuale pericolo che gli stessi commettano delitti della stessa

specìe di quelli per cui si procede, desunte dalle specifiche modalità e circostanze dei

fatti, tutt'altro che occasionali, e dalla personalità degli indagati, valutata alla luce di

comportamenti ed atti concreti.

Infatti, anche prescindere da quanto già in tal senso desumibile dalla gravità dei reati

per cui si procede, i vari indagati hanno posto in essere con modalità consolidate le

plurime ed articolate condotte truffaldine sopra descritte analiticamente per anni o per

mesi avvalendosi della complicità degli addetti al sistema informatico della ASL

SPONCICHETTI e ROMANO e della constatata mancanza di controlli da parte ciel

personale a ciò preposto.

Né può escludersi che gli indagati possano concordare tra loro versioni di comodo in

modo da minimizzare la rilevanza dei fatti contestati, occorre in proposito tenere conto
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del coinvolgimento nei fatti addebitati di soggetti di vertice del[a ASL oltre che di

soggetti posti in posizione nevralgica, quali gli addetti al sistema informatico in evidente

collusione con gli altri dipendenti assenteisti.

AI fine di scongiurare, al[ora, i pericoli di reiterazione di analoghe condotte e di

inquinamento probatorio, misura adeguata e sufficiente nei confronti degli indagati

ZIFARO, PENNACCHIA, COLO', COLOGNO, ORLANDO, ALTIER[, ROMANO e

SPONCICHETTI appare quella degli arresti domiciliari, tenuto conto che non vi sono

motivi per dubitare della capacità di autocontrollo degli indagati,

Ta[e misura appare proporzionata alla entità dei fatti ed al[a sanzione che, in caso di

condanna, si ritiene potrà essere irrogata, per la quale non è presumibile la

concessione del beneficio della sospensione condizionale, in quanto la ripetitività degli

articolati comportamenti fraudolenti posti in essere dagli indagati è sintomatico di una

prassi consolidata e diffusa, sicché non può effettuarsi al[ora una prognosi favorevole

circa la futura astensione degli stessi dalla commissione di ulteriori reati dello stesso

tipo,

Quanto alla posizione di Maurizio Maria LEONE, poi, il numero tutto sommato esiguo

di condotte addebitate poste in essere in favore della sola COLO' induce a ritenere

idonea ad impedire future condotte fraudolente anche la misura interdittiva della

sospensione dal servizio ricoperto e da qualsiasi altro ufficio pubblico,

Circa la posizione degli indagati Michele TAMBURRANO, Felice MONGELLA, invece,

la limitata entità del danno patrimonia[e arrecato (pari rispettivamente ad € 199,80 e ad

€ 262,81) e, soprattutto, [a mancanza di qualsivoglia concorso con personale addetto a[

sistema informatico della ASL, induce ad escludere concrete ed attuali esigenze

cautelari da preservare mediante misure cautelari, apparendo sufficienti a tal fine anche

mere iniziative disciplinari.

In ultimo, non risulta che i fatti descritti siano stati commessi in presenza di una causa di

giustificazione o di non punibilità o di estinzione del reato .o della pena, non sono stati

acquisiti allo stato delle indagini elementi suscettibili di favorevole valutazione nei

confronti degli indagati, ai sensi dell'art.292 comma 2 ter c.p.p., e si procede per delitti

(art.640 c.2 C.p e art. 55 quinquies d.Lgs.n.165/01) per i quali la legge stabilisce la

pena della reclusione superiore nel massimo a tre anni.

Va solo aggiunto, infine, che occorre revocare l'analoga ordinanza cautelare emessa da

questo ufficio il 65.2019, non eseguita a causa delle errate generalità di alcuni degli

indagati.
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POM

Applica nei confronti di Valerio ZIFARO, Nada Francesca PENNACCHIA, AntoilEdla

COLO', Giuseppe ALTI ERI, Cico Lucio COLOGNO, Francesco ORLANDO. Donat'na

ROMANO e Michele SPONCICHETTI (come sopra identificati) la misura degli alTEsti

domiciliari da eseguirsi presso le rispettive abitazioni, prescrivendo loro di I-·on

allontanarsi dalle stessa unità immobiliari senza l'autorizzazione delIAG. e di non

comunicare. con ogni mezzo, con persone diverse da quelie che con gli stessi

coabitano o che li assistono (controlli a cura dei i CC competenti per territol'io)

Applica nei confronti di Maurizio Maria LEONE la misura interdittiva della sospensione

dal servizio ricoperto e da qualsiasi altro ufficio pubblico.

Rigetta la richiesta cautelare nei confronti di Michele TAMBURRANO, Fel ce

MONGELLA e revoca l'ordinanza cautelare emessa da questo ufficio il 6.5.2019

Prescrive che il verbale di esecuzione della misura sia immediatamente trasmesse a

questo Giudice per gli ulteriori adempimenti di competenza, a mezzo fax, oltre che per

le vie orçJinarie.

Manda alla cancelleria per la trasmissione di questa ordinanza al PM. richiedente, che

ne curerà l'esecuzione ex art.92 disp. att. c.p.p,

Foggia, 13.5.2019

Il Giudice per le indagini preliminari
.)

Or. Roberto Sciliitani
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